ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A questão da ligação do concelho de Sever do Vouga à A25 foi novamente abordada nos

últimos dias em diversos órgãos de comunicação social.

Trata-se de uma ligação fundamental, que permitiria quebrar o isolamento e facilitar a

exportação de mercadorias das empresas de Sever do Vouga.

De acordo com o noticiado, a nova ligação à A25 e, consequentemente à rede nacional de

autoestradas, já terá traçado definido, estudo de impacte ambiental concluído e, inclusive,

estimativa de custos.

Prevê-se que em termos de traçado a nova via vá aproveitar um troço abandonado do antigo

IP5 e parte de alguns terrenos florestais, não implicando por isso desvios ou demolições.

E apesar de ser necessária a construção de uma ponte com alguma dimensão sobre o rio

Vouga, as notícias referem que os custos não deverão ultrapassar os 30M€, sendo uma obra

prioritária no plano intermunicipal de mobilidade da região de Aveiro.

O concelho de Sever do Vouga, um dos concelhos do interior do distrito de Aveiro, tem um polo

significativo de indústria transformadora, nomeadamente do setor metalomecânico, e que muito

contribui para as exportações nacionais.

A atual ligação da A25 ao concelho, o nó de Talhadas, localiza-se na encosta oposta ao local

em que se concentram as empresas de metalomecânica, responsáveis pela fabricação, entre

outras, de estruturas para energias renováveis e equipamentos de transporte e tanques ou

depósitos para armazenamento de combustíveis.

A construção de uma nova ligação à A25, além de permitir quebrar o isolamento do concelho,

cuja interioridade tem condicionado o seu desenvolvimento, poderá também permitir a sua

expansão económica, eventualmente com a localização de novas empresas.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

das Infraestruturas e Habitação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1. Quando é que vai ser lançada a empreitada da nova ligação do concelho de Sever do

Vouga à A25?

2. Quando vai estar concluída?

3. Qual o custo total estimado para a obra?

Palácio de São Bento, 11 de junho de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2280
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Nova ligação do concelho de Sever do Vouga à A25
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-11T17:45:34+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2019-06-12T05:09:43+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2019-06-12T11:39:54+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2019-06-11T17:45:42+0100
	Unknown signer 813accccfc515ffcc53062e7317b59eca9a3d36d

		2019-06-12T05:09:58+0100
	Unknown signer 40520dd5f25af92a67fd54dde24b3a54f742305d

		2019-06-12T11:39:59+0100
	Unknown signer e9c786e2551a6159c19af4ac33e2b7f74ad22673